
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 344 del 13/06/2024

OGGETTO: ATTIVITÀ DEGLI STUDI MEDICI, ODONTOIATRICI E DELLE ALTRE PROFESSIONI SANITARIE
SOGGETTE AD AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO E A SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO
ATTIVITÀ - L.R. 32/2007 – DOCUMENTO DI INDIRIZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/06/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO:

ATTIVITÀ DEGLI STUDI MEDICI, ODONTOIATRICI E DELLE ALTRE
PROFESSIONI SANITARIE SOGGETTE AD AUTORIZZAZIONE
ALL’ESERCIZIO E A SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ -
L.R. 32/2007 – DOCUMENTO DI INDIRIZZO

VISTI:

 il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997 concernente “Approvazione
dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e
Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per
l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”;

 il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502, e successive modifiche e integrazioni, concernente
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre
1992, n. 421”, il cui art. 8-ter ha definito il regime di autorizzazione alla realizzazione e
all’esercizio delle strutture sanitarie e socio-sanitarie;

 il comma 2 del citato articolo 8 D.Lgs. 502/92, a norma del quale sono assoggettate ad
autorizzazione all’esercizio l’avvio di attività di studi odontoiatrici, medici e di altre
professioni sanitarie che siano attrezzati per erogare prestazioni di chirurgia ambulatoriale,
ovvero procedure diagnostiche e terapeutiche di particolare complessità o che comportino un
rischio per la sicurezza del paziente;

 la L.R. 31 luglio 2007, n. 32 “Norme regionali in materia di autorizzazione, accreditamento
istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e
private” e ss.mm.ii;

 l’art. 26, comma 32, lettera b), punto 3), della L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 che ha introdotto,
tra gli altri, con efficacia dal 1° gennaio 2024, i commi 1-bis e 1-ter dell’art. 2 della L.R.
32/2007;

 il comma 1-bis dell’art. 2, a norma del quale “sono assoggettati all'autorizzazione
all'esercizio gli studi medici, odontoiatrici e delle altre professioni sanitarie ove attrezzati
per erogare prestazioni di chirurgia ambulatoriale, ovvero procedure diagnostiche e
terapeutiche di particolare complessità o che comportino un rischio per la sicurezza del



paziente, nonché le strutture esclusivamente dedicate ad attività diagnostiche e le strutture
per l'esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie di assistenza domiciliare”;

 il comma 1-ter dell’art. 2, il quale ha sancito che sono esclusi dall'ambito applicativo del
comma 1-bis gli studi medici, odontoiatrici e delle altre professioni sanitarie, anche
organizzati in forma associata o di società tra professionisti, ove il professionista esercita
l'attività professionale erogando prestazioni sanitarie che utilizzano procedure mediche,
terapeutiche o diagnostiche non invasive o di minore invasività o di minor rischio per la
sicurezza del paziente, individuate con deliberazione della Giunta regionale;

 i commi 2 e 2-bis dell’art. 2 L.R. 32/2007, i quali prevedono che lo svolgimento dell'attività
professionale medica, odontoiatrica o sanitaria presso gli studi di cui al comma 1-ter è
soggetto a segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) presentata in via telematica allo
sportello unico delle attività produttive (SUAP) del Comune territorialmente competente e
corredata della documentazione di supporto nel rispetto della normativa vigente in materia di
igiene, sanità e sicurezza dei locali. Il Comune dà notizia della SCIA ricevuta al
Dipartimento di Prevenzione della ASL territorialmente competente;

CONSIDERATO che l’art.1, comma 6, lett. b) della L.R. 32/2007 definisce lo studio medico,
odontoiatrico o di altre professioni sanitarie come la modalità di esercizio con cui un professionista
sanitario iscritto all'ordine o all'albo di competenza esercita la propria attività professionale in forma
singola o associata, ivi compresa la società tra professionisti (STP);

VISTA la L.R. 20 del 2006 ad oggetto “Misure per il settore sanità relative al funzionamento delle
strutture sanitarie ed all'utilizzo appropriato dei regimi assistenziali del macrolivello ospedaliero e
territoriale e per la loro regolazione” e ss.mm.ii;

RITENUTO opportuno adottare un documento tecnico che, nel rispetto delle disposizioni vigenti,
definisca le tipologie di prestazioni medico-chirurgiche e procedure diagnostico-terapeutiche che, ai
sensi dei commi 1-bis, 1-ter, 2 e 2-bis dell’art. 2 della L.R. 32/2007 come aggiunti o modificati dalla
L.R. 4/2024, sono classificabili come prestazioni non invasive o di minore invasività o di minor
rischio per la sicurezza del paziente;

VISTA la nota prot. RA/199861/24 del 15.05.2024 con cui il Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria ha richiesto all’Agenzia Sanitaria Regionale l’espressione di motivato parere sul
documento preliminare, comprendente anche l’elenco delle prestazioni non invasive e vista la
relativa nota di riscontro ASR 434 del 20.05.2024, acquisita al protocollo regionale RA/206161 del
20/05/2024;

VISTO il documento allegato, denominato “Studi medici, odontoiatrici e delle altre professioni
sanitarie - Attività in autorizzazione all’esercizio e SCIA (art. 2, commi 1- bis, 1-ter, 2 e 2-bis L.R.
32/2007) – Documento di indirizzo”, redatto dal Servizio Programmazione Socio-Sanitaria e
validato dall’Agenzia Sanitaria Regionale;

RITENUTO di dover contestualmente approvare la relativa modulistica e documentazione di
corredo come previsto dall’art. 2, comma 2-bis L.R. 32/2007, da trasmettere ai SUAP per il tramite
di ANCI Abruzzo nonché ai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali e ai Servizi
del Dipartimento Sanità regionale competenti per materia;

RIBADITO che



-ai sensi dell’art. 4, comma 1 L.R. 32/2007, gli studi e le strutture di cui al comma 1-bis dell'articolo
2 L.R. 32/2007, ai fini di procedere all'avvio delle attività, presentano al Comune territorialmente
competente domanda di autorizzazione all'esercizio. Il rilascio dell'autorizzazione all'esercizio è
subordinato alla verifica del possesso dei requisiti minimi strutturali, tecnologici, organizzativi e di
dotazione del personale definiti dal vigente Manuale di Autorizzazione, verificati dal Dipartimento
di Prevenzione della ASL territorialmente competente. Entro quindici giorni dalla presentazione
della domanda di autorizzazione, il Comune ne trasmette copia al Dipartimento di Prevenzione della
ASL territorialmente competente;

-ai sensi dell’art. 5, comma 9-bis L.R. 32/2007 l'attività di vigilanza sugli studi e strutture di cui al
comma 1-bis dell'articolo 2 è attivata dal Dipartimento di Prevenzione della ASL territorialmente
competente su segnalazione del Comune, del Dipartimento regionale o degli ordini professionali e
che si applicano in questo caso le disposizioni di cui ai commi 5, 6, 7, 8 e 9 dell’art.5;

-ai sensi dell’art. 5, comma 9-ter L.R. 32/2007 gli studi e le strutture di cui al comma 1-bis
dell'articolo 2 L.R. 32/2007 hanno l'obbligo di comunicare al Comune territorialmente competente
ogni variazione relativa all'attività autorizzata;

-per quanto non previsto dalla normativa regionale, trovano applicazione, in merito alle attività
avviate in SCIA, le disposizioni di cui agli articoli 19 e 19-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto:

- in base all’istruttoria svolta dal responsabile d’ufficio, la Dirigente del Servizio attesta che la
presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale ed esprime il proprio
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della stessa;

- il Direttore del Dipartimento attesta che il presente atto è conforme agli indirizzi, funzioni ed
obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

a voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’allegato documento “Studi medici, odontoiatrici e
delle altre professioni sanitarie - Attività in autorizzazione all’esercizio e SCIA (art. 2, commi 1-
bis, 1-ter, 2 e 2-bis L.R. 32/2007) – Documento di indirizzo”, redatto dal Servizio Programmazione
Socio-Sanitaria e validato dall’Agenzia Sanitaria Regionale, il quale rappresenta parte costitutiva ed
integrante del presente provvedimento;

DI PRECISARE che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

-al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e Finanze, ai fini del monitoraggio del
Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza;



-ai Comuni per il tramite di ANCI Abruzzo, al Dipartimento della Presidenza-Servizio Riforme
Istituzionali e Territoriali, ai Direttori Generali e ai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende
Sanitarie, all’Agenzia Sanitaria Regionale e al Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali per
conoscenza e quanto di competenza, disponendone la pubblicazione sul BURAT.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_Doc_indirizzo_Studi_Medici_SCIA.pdf

Impronta 1E92B69F2C2F5FF8DF23EE2DA77ED50D6BC707994AD91246E38B72CEE0AAECD8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/06/2024 18:21:41
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 13/06/2024 19:00:23
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


